Ofício Circular n.º 79/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 23 de março de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Com a finalidade de fortalecer as ações relacionadas ao PROLER, a Gerência de
Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais (GALEIAI) e a Diretoria
Executiva de Gestão Pedagógica (DEGP) propõem desenvolver um trabalho pedagógico
que contribua com o processo de leitura e escrita, favorecendo a imaginação, a
criatividade, a interpretação, a oralidade e a produção textual.

Sendo assim, informamos que estão sendo disponibilizadas obras literárias para
realização de um trabalho bimestral nas Unidades de Ensino, conforme o
anexo: Orientações para desenvolvimento das atividades com as obras literárias do
PROLER.

Os kits são compostos por 04 títulos para cada ano (1º ao 5º ano) e um caderno de
atividades, respeitando a faixa etária do estudante. Cada professor e estudante
receberá 1 kit referente ao seu ano de ensino/estudo.

Propomos que o lançamento do PROLER – Obras Literárias em cada unidade
educacional aconteça entre os dias 02 e 06 de abril. Sendo assim, é importante enviar
para o e-mail lereescreverproler@gmail.com informações sobre data e programação
do lançamento.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:lereescreverproler@gmail.com